证券代码：300656         证券简称：民德电子       公告编号：2023-023

深圳市民德电子科技股份有限公司

关于 2023 年度公司及子公司向金融机构申请综合授信额度、

项目贷款额度及相关担保事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

深圳市民德电子科技股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）于 2023 年

4 月 24 日在公司会议室召开了第三届董事会第二十五次会议和第三届监事会第十八

次会议，审议通过了《关于 2023 年度公司及子公司向金融机构申请综合授信额度、

项目贷款额度及相关担保事项的议案》，为满足公司及子公司生产经营和发展的需要，

公司及子公司拟向银行等金融机构申请综合授信，并且公司对子公司在一定额度内提

供连带责任担保，具体内容如下：

一、综合授信情况及担保情况概述

为满足公司及合并报表范围内子公司生产经营的资金需求，公司及子公司向金融

机构申请总额不超过 6亿元人民币（或等值外币）的综合授信，用途包括但不限于非

流动资金贷款、流动资金周转等，授信额度最终以金融机构实际审批的额度为准，期

限为 1 年至 5 年（以银行等金融机构批准的实际授信期限为准）；全资子公司民德电

子（丽水）有限公司（以下简称“民德（丽水）”）申请不超过 8亿元人民币（或等

值外币）的项目贷款授信，期限为 5 年至 10 年（以银行等金融机构批准的实际授信

期限为准）；上述额度不等于公司的实际融资金额，以金融机构与公司实际发生的融

资金额为准，具体的融资金额将视公司运营资金的实际需求来合理确定。授信期限内，

授信额度可循环使用。

为确保合并报表范围内子公司深圳市君安宏图技术有限公司（以下简称“君安技

术”）、深圳市泰博迅睿技术有限公司（以下简称“泰博迅睿”）、广微集成技术（深圳）

有限公司（以下简称“广微集成”）、深圳市民德自动识别设备有限公司（以下简称“民

德自动”）、民德（丽水）等顺利获得金融机构融资，促进其业务发展，根据《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等有关规定，

公司拟对君安技术、泰博迅睿、广微集成、民德自动等子公司提供连带责任担保，担

保额度累计不超过 2.5 亿元人民币（或等值外币），对民德（丽水）提供不超过 8 亿

元项目贷款担保额度；在此额度内，具体由君安技术、泰博迅睿、广微集成、民德自

动、民德（丽水）等子公司根据业务发展需要选择金融机构及融资金额。上述担保额

度包括新增担保及原有担保的展期或者续保，担保形式包括但不限于：信用担保（含

一般保证、连带责任保证等）、抵押担保、质押担保或多种担保方式相结合等形式。

上述授信额度及担保额度不等同于公司及子公司实际发生的融资金额及担保金额，公

司及子公司将根据实际业务需求办理相关业务，最终发生额以实际签署的合同为准。

具体情况如下表：

担保
方

被担保方 类型
担保方
持股比
例

被担保方
最近一期
经审计资
产负债率

截至目前
担保余额
（万元）

累计担保
额度不超
（万元）

担保额度占上
市公司最近一
期经审计净资

产比例

是否
关联
担保

民德
电子

君安技术

综合
授信

51% 73.97% 2,000 在不超过
2.5 亿元
额度内可
调节使用

21.83%

否

泰博迅睿 100% 58.53% 8,577 否

广微集成 83.51% 65.53% 1,000 否

民德自动 100% 77.03% 2,000 否

小 计 13,577 25,000 21.83%

民德
电子

民德(丽
水）

项目
贷款

100% 32.48% 35,000 80,000 69.84% 否

合 计 48,577 105,000 91.67%

备注：民德（丽水）公司于 2023 年 1 月 30 日与中国银行股份有限公司丽水经济开发区

支行签署了《固定资产借款合同》，授信额度为人民币 35,000 万元，期限为 120 个月，具体

内容详见巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)当日公布的《关于公司及子公司向金融机

构申请综合授信额度及担保事项的进展公告》（公告编号：2023-009），表中民德（丽水）项

目贷款额度包含该额度。

上述综合授信额度、项目贷款额度及担保事项需提交股东大会审议批准。股东大

会审议通过后，在综合授信、项目贷款额度及担保额度范围内，授权公司法定代表人

或法定代表人指定的授权代理人代表公司及子公司办理相关手续，与金融机构签署上

述综合授信及担保有关合同、协议、凭证等各项法律文件。期限自股东大会通过之日

起一年。

二、被担保人基本情况

（1）深圳市君安宏图技术有限公司

统一社会信用代码：91440300MA5EQ08U7D

公司类型：有限责任公司

地址：深圳市龙华区民治街道新牛社区布龙路南侧源创空间南区 2栋 309

法定代表人：邹山峰

注册资本：612.2449 万人民币

经营范围：一般经营项目：国内贸易；货物及技术进出口；机械设备、五金产品、

电子产品、计算机、计算机软件及辅助设备的销售；通讯设备的销售；无线电及外部

设备、系统集成及无线数据产品（不含限制项目）的销售；无线接入设备、无线直放

站设备的销售；仪器仪表、办公设备的销售；计算机软、硬件的技术开发、设计；电

子通讯产品的开发、系统集成；计算机软件、信息系统软件的开发、销售；信息系统

设计、集成、上门维护；信息技术咨询；集成电路设计、研发；机械设备租赁（不配

备操作人员的机械设备租赁，不包括金融租赁活动）；计算机及通讯设备租赁。（法律、

行政法规禁止的项目除外；法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营）；劳

务服务（不含劳务派遣）；普通机械设备安装服务。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）。许可经营项目：数据采集器和自动化设备的生产以

及加工。劳务派遣服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

被担保人与公司的关系：君安技术是公司控股子公司，公司持有其 51%股权。

被担保人主要财务指标：

单位：万元

报表项目
2021 年 12 月 31 日

/2021 年度（经审计）
2022 年 12 月 31 日/2022

年度（经审计）

资产总额 6,509.22 9,069.44

负债总额 4,444.05 6,708.88

其中：银行贷款总额 1,800.00 2,000.00

流动负债总额 4,299.57 6,618.50

净资产 2,065.17 2,360.56

营业收入 5,697.91 8,507.66

利润总额  -179.54 278.06

净利润  -99.08 295.39

（2）深圳市泰博迅睿技术有限公司

统一社会信用代码：914403003058948771

公司类型：有限责任公司

地址：深圳市福田区沙头街道沙嘴社区沙嘴路 8 号红树华府 A、B、C、D 栋 A 栋

13 层 1301 室

法定代表人：高枫

注册资本：6,000 万人民币

经营范围：一般经营项目：电子元器件、集成电路、光电产品、半导体、太阳能

产品、仪表配件、数字电视播放产品及通讯产品的技术开发及销售；智能交通产品的

研发、道路交通设施的安装、研发与销售；会议公共广播设备、航空电子设备、测试

设备的技术开发及销售；从事信息技术、电子产品的技术开发、技术咨询、技术维护、

技术转让；计算机及通讯设备租赁；国内贸易；经营进出口业务；汽车，电动汽车零

配件、汽车模具及附件、汽车电子装置的设计、开发及销售；太阳能充电器、充电座、

充电桩、充电柜、电池管理系统、换流柜、逆变柜/器、汇流箱、开关柜、储能机组、

家庭能源系统产品的研发及销售；太阳能电池及其部件的批发；锂离子电池、锂聚合

物电池、燃料电池、动力电池、超大容量储能电池、超级电容器、可充电电池包、风

光电储能系统、相关设备仪器及相关原材料的开发、生产和销售及售后服务；对新能

源行业的投资；锂电池及相关产品的技术服务、测试服务以及咨询服务。物流信息咨

询；国内货运代理；从事搬运、装卸服务；供应链管理（法律、行政法规、国务院决

定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）。许可经营项目：锂离子电

池、锂聚合物电池、燃料电池、动力电池、超大容量储能电池、超级电容器、可充电

电池包、风光电储能系统、相关设备仪器的生产；仓储服务

被担保人与公司的关系：泰博迅睿是公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

被担保人主要财务指标：

单位：万元

报表项目
2021 年 12 月 31 日

/2021 年度（经审计）
2022 年 12 月 31 日

/2022 年度（经审计）

资产总额  20,694.32 19,853.18

负债总额  13,937.56 11,620.04

其中：银行贷款总额  6,306.95 5,294.81

流动负债总额  13,877.42 11,620.04

净资产  6,756.76 8,233.14

营业收入  26,524.60 24,585.84

利润总额  2,140.28 1,042.72

净利润  1,727.42 843.04

（3）广微集成技术（深圳）有限公司

统一社会信用代码：91440300MA5DG36YXE

公司类型：有限责任公司

地址：深圳市南山区粤海街道科技园社区科智西路 5号科苑西 25 栋 A609

法定代表人：谢刚

注册资本：2,176.47 万人民币

经营范围：一般经营项目：电子元器件、集成电路、功率半导体器件、开关电源

及电源模块、固态功率开关、连接器、射频微波器件及系统、光电探测器、光通信开

关及模块的设计与研发、技术咨询、技术服务；国内贸易；投资兴办实业（具体项目

另行申报）；经营进出口业务（以上法律、行政法规、国务院决定规定在登记前须经

批准的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）。许可经营项目：电力电子元

器件生产；半导体分立器件制造。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

被担保人与公司的关系：广微集成是公司控股子公司，公司持有其 83.5135%的

股权。

被担保人主要财务指标：

单位：万元

报表项目
2021 年 12 月 31 日

/2021 年度（经审计）
2022 年 12 月 31 日
/2022 年度（经审计）

资产总额 8,729.77 7,360.16

负债总额  6,455.69 4,822.92

其中：银行贷款总额  910.00  910.00

流动负债总额  6,395.94 4,797.53

净资产  2,274.07 2,537.25

营业收入  7,042.73 5,140.61

利润总额  1,223.02 213.66

净利润  1,078.05 263.17

（4）深圳市民德自动识别设备有限公司

统一社会信用代码：91440300557186738C

公司类型：有限责任公司

地址：深圳市宝安区西乡铁岗桃花源科技创新园第三分园 1栋 2层 A

法定代表人：刘学军

注册资本：50 万人民币

经营范围：一般经营项目是：自动识别设备的技术开发、设计与生产；计算机软

硬件、电子通讯产品、条码识别设备、条码打印设备的技术开发与销售；投资兴办实

业（具体项目另行申报）；国内贸易，货物及技术进出口。（法律、行政法规或者国务

院决定禁止和规定在登记前须经批准的项目除外）

被担保人与公司的关系：民德自动是公司控股子公司，公司持有其 100%的股权。

被担保人主要财务指标：

单位：万元

报表项目
2021 年 12 月 31 日

/2021 年度（经审计）
2022 年 12 月 31 日
/2022 年度（经审计）

资产总额 1,945.02 1,832.33

负债总额 1,535.71 1,411.54

其中：银行贷款总额 0.00 1,000.00

流动负债总额 1,535.71 1,411.54

净资产 409.31 420.80

营业收入 3,564.46 2,738.32

利润总额 227.66 11.78

净利润 212.40 11.49

（5）民德电子（丽水）有限公司

统一社会信用代码：91331100MA7K6ADK4M

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

地址：浙江省丽水市莲都区南明山街道绿谷大道 309 号国际车城 15 号楼 11 层-

313

法定代表人：谢刚

注册资本：40,000 万元

经营范围：集成电路制造；集成电路设计；集成电路销售；集成电路芯片及产品

制造；集成电路芯片及产品销售；集成电路芯片设计及服务；电子专用材料研发；电

子专用材料制造；电子专用材料销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；专业设计服务；销售代理；电子专用设备销售；机械电气设备

销售；机械设备租赁；技术进出口；货物进出口(除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动)

被担保人与公司的关系：民德（丽水）是公司全资子公司，公司持有其 100%股

权。

被担保人主要财务指标：

单位：万元

报表项目
2022 年 12 月 31 日
/2022 年度（经审计）

资产总额 42,584.03

负债总额 2,464.03

其中：银行贷款总额 0.00

流动负债总额 2,464.03

净资产 40,120.00

营业收入 0.00

利润总额 160.00

净利润 120.00

三、担保的主要内容

（一）公司为君安技术、泰博迅睿、广微集成及民德自动的综合授信所提供担保

方式为连带责任保证担保，为信用担保，具体授信额度及担保内容以实际签署的合同

为准。公司将根据相关担保协议的签署进展情况履行信息披露义务。

（二）民德（丽水）作为公司全资子公司，是公司 2021 年向特定对象发行股票

项目实施主体公司，拟申请不超过 8亿元的项目贷款，为公司在功率半导体业务的持

续投入做储备，届时由公司为此项目贷款提供连带责任保证担保。具体额度及担保内

容以实际签署的合同为准，公司将根据相关担保协议的签署进展情况履行信息披露义

务。

四、董事会、监事会及独立董事意见

1、董事会意见

董事会认为：公司及子公司拟向金融机构申请授信额度、项目贷款额度，是为了

满足公司日常经营的资金需求，拓宽融资渠道，降低融资成本，有利于公司的长远发

展。本次公司为子公司提供担保，有利于提高子公司的融资能力，有利于促进其经营

发展和业务规模的扩大，提高其经营效率和盈利能力，符合公司长远整体利益。董事

会同意本议案并提交股东大会审议。

2、监事会意见

监事会认为：本次公司及子公司向金融机构申请综合授信额度、项目贷款额度及

担保事项，有助于满足公司及子公司经营发展中的资金需求，提高公司的经营效率。

本次被担保人为公司的控股及全资子公司，公司对其经营及财务状况具有较强的监督

和管理能力，为其提供担保的风险处于可控范围，不会对公司的正常运作和业务发展

造成不良影响。本事项的决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，不存

在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形，监事会同意本议案。

3、独立董事意见

独立董事认为：本次 2023 年度公司及子公司向金融机构申请综合授信额度、项

目贷款额度及相关担保事项，有助于满足公司及子公司经营发展中的资金需求，有利

于公司开拓业务，提高公司的经营效率。本次被担保事项为公司合并范围内子公司的

金融机构授信和融资事项，公司对子公司经营及财务状况具有较强的监督和管理能力，

相关担保事项的风险处于可控范围，不会对公司的正常运作和业务发展造成不良影响。

本事项的决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司股东

尤其是中小股东利益的情形。我们一致同意 2023 年度公司及子公司向金融机构申请

综合授信额度、项目贷款额度及相关担保事项的议案，并同意将该议案提交股东大会

审议。

五、累计对外担保数量及逾期担保数量

截止本公告日，公司对合并报表范围内子公司提供的尚未到期的对外担保总额为

人民币 48,577 万元，公司以持有的广微集成 83.5135%的股权做质押向银行申请借款

6,868 万元，上述担保总金额约为人民币 55,445 万元，占公司 2022 年度经审计净资

产的 48.40%。公司本次对子公司提供的综合授信对外担保金额不超过人民币 2.5 亿

元，对子公司提供的项目贷款担保额度 8 亿元，合计担保总金额不超过人民币 10.5

亿元，占公司 2022 年经审计净资产的 91.67%。除此之外，公司及子公司无任何对外

担保。

公司及子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应

承担损失的情形。

六、备查文件

1、《深圳市民德电子科技股份有限公司第三届董事会第二十五次会议决议》；

2、《深圳市民德电子科技股份有限公司独立董事对第三届董事会第二十五次会议

相关事项的独立意见》；

3、《深圳市民德电子科技股份有限公司第三届监事会第十八次会议决议》。

特此公告。

深圳市民德电子科技股份有限公司

董事会

2023年4月24日